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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALAR RIVOJLANISHIDA 

BILISH JARAYONLARNING 
AHAMIYATI

Xaydarova Umidaxon Baxromjon qizi
Qo‘qon davlat universiteti Logopediya yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning bilish jarayonlari - diqqat, xotira, tafakkur va tasavvur - rivoj
lanishidagi ahamiyati tahlil qilinadi. Bilish jarayonlarini pedagogik jihatdan rivojlantirish bolalarning shaxsiy, ijtimoiy va 
psixologik ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Maqolada o‘yin, eksperiment, topshiriqlar va interaktiv metodlar 
orqali bilish jarayonlarini rivojlantirishning samarali usullari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: bilish jarayonlari, maktabgacha yoshdagi bolalar, diqqat, xotira, tafakkur, tasavvur, pedagogik rivojlanish, 
o‘quv faoliyatiga tayyorgarlik, ijtimoiy ko‘nikmalar.
Abstract: This article analyzes the importance of developing cognitive processes-attention, memory, thinking, and imag-
ination-in preschool children. The pedagogical development of cognitive processes contributes to the formation of per-
sonal, social, and psychological skills in children. The study highlights effective methods for developing cognitive pro-
cesses through games, experiments, tasks, and interactive approaches.

Key words: cognitive processes, preschool children, attention, memory, thinking, imagination, pedagogical development, 
readiness for learning activities, social skills.
Аннотация: В статье анализируется значение развития познавательных процессов - внимания, памяти, мыш-
ления и воображения - у детей дошкольного возраста. Педагогическое развитие познавательных процессов 
способствует формированию личностных, социальных и психологических навыков у детей. В статье освещены 
эффективные методы развития познавательных процессов с использованием игр, экспериментов, заданий и 
интерактивных технологий.

Ключевые слова: познавательные процессы, дети дошкольного возраста, внимание, память, мышление, вооб-
ражение, педагогическое развитие, подготовка к учебной деятельности, социальные навыки.

KIRISH
Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologik va ijtimoiy rivojlanishning eng faol davrini tashkil etadi. Ushbu 

davrda bolalarning bilish jarayonlari - fikrlash, xotira, diqqat, tasavvur va tafakkur - rivojlanishning poydevorini 
yaratadi. Bilish jarayonlari bolalarning shaxsiyati, ijtimoiy ko‘nikmalari va kelajakdagi o‘qish hamda kasbiy 
faoliyatga tayyorligini belgilashda muhim ahamiyatga ega. Shu sababli, pedagogika va psixologiya fanlarida 
bolalarning bilish jarayonlarini o‘rganish va rivojlantirish masalalari doimiy ravishda tadqiq qilinadi. 

Bilish jarayonlari bolalarning dunyoqarashini shakllantirish va tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Asosiy bilish jarayonlari quyidagilardan iborat: diqqat, xotira, tafakkur, idrok va tasavvur.

Diqqat - ma’lumotni qabul qilish va uni tahlil qilishda asosiy mexanizm hisoblanadi. Maktabgacha yoshda 
diqqatning barqarorligi va yo‘naltirilganligi rivojlanadi. Diqqat insonning ma’lum bir ob’ekt, hodisa yoki faoliyatga 
e’tiborini yo‘naltirishi va uni davom ettira olishi qobiliyatidir. Bu jarayon boshqa bilish jarayonlari - xotira, tafakkur 
va idrokni qo‘llab-quvvatlaydi.

Xotira - oldingi tajribani saqlash, qayta ishlash va zarur paytda eslab qolish qobiliyatidir. Uning vizual, 
eshitish va harakat turlari mavjud bo‘lib, ularning rivojlanishi bolalarning bilish faoliyatini mustahkamlaydi.

Tafakkur va fikrlash bolalarning muammolarni hal qilish, sabab-natija munosabatlarini anglash va mantiqiy 
bog‘lanishlarni aniqlash imkonini beradi.

Idrok (persepsiya) tashqi olamdagi ma’lumotlarni qabul qilish va ularni tahlil qilish jarayoni bo‘lib, vizual, 
eshitish hamda sensor shakllarda namoyon bo‘ladi.
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Tasavvur esa bolalarning ijodiy fikrlashini va fantaziyasini rivojlantiradi.
Bilish jarayonlari o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, birining rivojlanishi boshqasini qo‘llab-quvvatlaydi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bilish jarayonlarini rivojlantirish pedagogik jarayonda turli metodlar orqali amalga oshiriladi. Jumladan:

•	 o‘yin metodlari orqali diqqat, tasavvur va fikrlash rivojlantiriladi;

•	 eksperimental metodlar orqali bolalarda muammolarni hal qilish va tajriba asosida bilish qobiliyati shakl-
lantiriladi;

•	 topshiriqlar va mashqlar orqali xotira, diqqat va tafakkur mustahkamlanadi;

•	 interaktiv metodlar yordamida bilish jarayonlari qiziqarli va samarali tashkil etiladi.

Shuningdek, individual yondashuv va differensial mashg‘ulotlar bolalarning shaxsiy xususiyatlarini hisobga 
olgan holda ularning bilish jarayonlarini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bilish jarayonlarini rivojlantirish bolalarning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishida 

muhim o‘rin tutadi. Xususan: 

•	 diqqatning rivojlanishi o‘quv va amaliy faoliyatda muvaffaqiyatni ta’minlaydi;

•	 xotiraning rivojlanishi bilimlarni mustahkamlash va eslab qolishni yaxshilaydi;

•	 tafakkur va idrokning rivojlanishi bolalarning dunyoni anglash va tahlil qilish qobiliyatini oshiradi;

•	 tasavvur ijodiy yondashuvni shakllantiradi.

Shuningdek, bilish jarayonlarini rivojlantirish quyidagi natijalarga olib keladi:

•	 shaxsni shakllantirish va mustaqil fikrlashni rivojlantirish;

•	 o‘quv faoliyatiga tayyorgarlikni oshirish;

•	 ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish;

•	 psixologik barqarorlikni mustahkamlash.

Pedagogik jarayonda o‘yin, eksperiment va interaktiv metodlardan foydalanish o‘rganish jarayonini yanada 
samarali va qiziqarli qiladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishida bilish jarayonlari - diqqat, xotira, tafakkur va tasavvur - 

asosiy ahamiyatga ega. Ular bolalarning shaxsini shakllantirish, o‘quv faoliyatiga tayyorgarlik ko‘rish, ijtimoiy 
ko‘nikmalarni rivojlantirish va psixologik barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi. Pedagogik jarayonda bilish 
jarayonlarini o‘yin, eksperiment, topshiriqlar va interaktiv metodlar orqali rivojlantirish samarali hisoblanadi. 
Shu sababli, bolalarning bilish jarayonlarini tizimli rivojlantirish ularning kelajakdagi ta’lim va kasbiy faoliyatiga 
tayyorgarlik sifatida katta ahamiyatga ega.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Lev Semyonovich Vygotsky Выготский Л. С. Мышление и речь. – М.: Педагогика, 1982. – 287 с.
2.	 Alexei Nikolaevich Leontyev Леонтьев А. Н. Проблемы развития психики. – М.: Наука, 1981. – 584 с.
3.	 Daniil Borisovich Elkonin Эльконин Д. Б. Психология игры. – М.: Педагогика, 1978. – 304 с.
4.	 Irina Alekseevna Zimnyaya Зимняя И. А. Педагогическая психология. – М.: Логос, 2004. – 384 с.
5.	 Z.S. Davletova Давлетова З. С. Maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishi va o‘qitish metodikasi. – Toshkent: Fan, 

2015. – 256 b.
6.	 Pyotr Yakovlevich Galperin Гальперин П. Я. Введение в психологию. – М.: Издательство МГУ, 1976. – 150 с.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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